i) Arxiu de ia Corona d'Aragó, reg. 1575, fol. 12, Rubio, etc.. 213.
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Ara mateix, al donar a l'impremta aquestes planes, retornant
de Madrid, aon he anat cridat pels directors de les conferencies
d'art organitzades pel ministre d'Instrucció pública per parlar
dels Primitius catalans, me vaig aturar a Valencia per fer-me
una vegada més càrrec de l'estat pictòric conegut de Valencia per
aquests seixanta-cinc an3's primers del segle xiv; i els meus bons
amics el canonge Sancbis Sivera i en Tramoyeres Blasco, sense
cap reserva, me posaren en mans tot quant tenien averiguat sobre
la pintura trescentista valenciana, essent impossible treure de les
seves ben costoses busques res que pugui servir per donar an en
Llorenç Saragossa antecessors en l'escola valenciana del Trescents;
i, com que la generació espontània tampoc es d'admetre en pin¬
tura, en Saragossa seria un fenomen inexplicable si "1 traguéssim
del cercle d'acció de l'escola de Barcelona.

Ara, que "Is retaules que pintà per a les menoretes de Calata-
yud i Terol foren un exit que "1 consagrà mestre dintre de l'es¬
cola catalana, res pot dir-ho tant clar com el fet d'esser nomenat,
tot-just acabà dites obres, mestre de la casa de la reina.

Veus-aquí "1 seu nomenament :

«Nos Alienora &. Ad quorumdam domesticorum et fami-
liarum nostrorum quibus juste decicere nequimus humiles inter-
cessus tenore presentis vos fidelem Laurentium de Cesaraugusta
pictorem Barcbinone in domesticum et fiuniliarem nostrum
assumimus aliorumque domesticorum et bnniliarium nostrorum
consortio liberabter agregamus concedentes vobis cum bac eadem
quod illis et quibuscumque privilegiis gratiis prerogativis tam in
defferendis armis probibitis quam aliis quibuscumque immuni-
tatibui libertatibus et favoribus vobisque gaudeatis quibus alii
domestici et bimiliaris nostri vobisque gaudent et gaudere con-
sueverunt et debent. Mandantes universis et singulis oíficiabbus
et domesticis domini Regis et nostris ac aliis quos presentes per-
venerint quod vos dictum Laurentium pro dotnestico et familiari
nostro habeant et teneant ac recipiant vobisque et fatniliatii
vostram prosequentur et tractent favorabiliter et benigne. Et vos
uti et frui pertnittant quibuscumque prerogativis itntiiunitatibus
privilegis et libertatibus quibus nostri dotiiestici perferuntur. Et
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contra non veniant si de nostra confidunt gratia et niercede. In
cuius rei testimonitim presentem vobis fieri jussinius sigillo
nostro pendenti munitam. Datum Barchinone .xx. die Jannuarii
Anno a Nativitate Domini Millessimo Ccc°Lx'' séptimo.